内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电„2021‟388 号

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各普通中学，

市属事业各学校，郑州师范学院：

    为贯彻落实《河南省教育厅关于贯彻落实教育部<关于大力

加强中小学教师培训工作的意见>的通知》（教师„2011‟692

号）、《郑州市教育局关于进一步做好中小学幼儿园教师继续教

育培训学时登记管理工作的通知》（郑教明电„2020‟191 号）

要求，为做好 2021 年参加工作的中学新任教师培训工作，帮助

新任教师尽快转变角色、适应中学教育教学工作，结合当前疫

情防控的实际情况，现将有关事宜通知如下：

  （共10页）

签批

盖章 曾昭传

郑州市教育局

关于做好 2021 年中学新任教师

培训工作的通知

 －2－

一、培训对象

2020 年分配到初中、高中任教的新任教师（包括近二年分

配到初中、高中任教但没有参加新任教师培训的教师）。

    各单位依据《2021 年郑州市中学新任教师培训学员指标分

配表》（见附件 1）分配名额确定参培教师。

二、培训内容、学时

培训内容主要包括：教师职业道德教育；中学教育政策法

规、教育理论；中学教育特点与规律；中学生命安全教育；中

学生理、心理发展特点；教育教学活动设计、组织、方法与技

能技巧等。通过培训使教师尽快适应中学教育教学工作并为教

师迅速成长为一名合格教师打好基础。具体培训内容由培训机

构结合我市中学教育教学工作实际需要选择确定。

新任中学教师培训学时为 120学时，其中集中培训 60学时，

网上在线学习 60 学时。

三、培训时间及培训地点

（一）集中培训

1.报到批次和时间

此次集中培训分高中、初中学段共六批次进行：

批次 参训单位 学段 培训时间 报到时间 结束时间

第一

批次

新郑、中牟、巩义、

新密、中原、惠济、

管城

高中

2021 年 7 月

1 日—2021

年 7 月 8 日

2021 年 7 月

1 日

9:00-12:00

2021年 7月

8 日 17:30

 －3－

第二

批次

荥阳、登封、航空港

区、郑东新区、二七、

高新、局直属学校、

省实验

高中
2021 年 7 月

9 日—2021

年 7 月 16 日

2021 年 7 月

9 日

9:00-12:00

2021 年 7 月

16 日 17:30

分级管理学校（原局

直属初级中学）
初中

第三

批次
新郑、中牟、登封 初中

2021 年 7 月

17 日—2021

年 7 月 24 日

2021 年 7 月

17 日

9:00-12:00

2021 年 7 月

24 日 17:30

第四

批次
新密、荥阳、巩义 初中

2021 年 7 月

25 日—2021

年 8 月 1 日

2021 年 7 月

25 日

9:00-12:00

2021 年 8 月

1 日 17:30

第五

批次

郑东新区、航空港

区、二七区、中原区
初中

2021 年 8 月

2 日—2021

年 8 月 9 日

2021 年 8 月

2 日

9:00-12:00

2021 年 8 月

9 日 17:30

第六

批次

管城、金水、惠济、

经开、高新、市属事

业学校

初中

2021 年 8 月

10 日—2021

年 8 月 17 日

2021 年 8 月

10 日

9:00-12:00

2021 年 8 月

17 日 17:30

2.培训地点

财富风尚酒店：郑州市文化路 80 号。

3.乘车路线

郑州火车站→财富风尚酒店:火车站上车，966 路或 6 路到

财经政法大学公交站步行 194 米到达财富风尚酒店。

郑州东站→财富风尚酒店（公交）：郑州东站公交站乘坐

B2 支线，乘坐 11 站农业东路九如东路公交站（同站换乘）97

路乘坐 14 站东风路文化路公交站下车，步行 342 米到达财富风

 －4－

尚酒店。

郑州客运南站→财富风尚酒店（公交）：汽车客运南站 906

路乘坐 19 站东风路文化路公交站，步行 342 米到达财富风尚酒

店。

郑州客运中心站→财富风尚酒店（公交）：汽车客运南站

906 路乘坐 19 站东风路文化路公交站，步行 342 米到达财富风

尚酒店。

郑州客运北站→财富风尚酒店（公交）：汽车客运北站 966

路乘坐 12 站到达东风路文化路公交站，步行 139 米到达财富风

尚酒店。

郑州长途汽车中心站→财富风尚酒店（公交）：火车站上车，

966路或 6路乘坐 12站到财经政法大学公交站步行 194米到达

财富风尚酒店。

如您需要打车到酒店，请告诉司机将你送至文化路与东风

路交叉口向北 300 米路西财富风尚酒店。如您不清楚酒店位臵，

或有任何疑问。欢迎致电酒店前台 0371-68208099。

4.注意事项

教师报到时须交纳一寸免冠照片二张，照片背面填写教师

姓名、单位、性别、年龄等。

（二）在线学习时间

2021 年 7 月 20 日至 2021 年 9 月 20 日。

    四、培训形式

    中学新任教师培训以集中培训和网上在线学习相结合，并

 －5－

以集中培训为主、网上在线学习为辅的形式进行。

（一）集中培训

     分学段（高中、初中）编班开展培训；实施菜单式课程设

臵；实行小班教学，培训班原则上控制在 100 人以内；聘请适

当数量的一线名师和全国、全省著名专家给学员授课；把参与

式、互动式等培训方式引入课堂强化教学技能训练；深入到基

层，组织开展适当学时的观摩教学等实践教学活动。

（二）网上在线学习

     郑州师范学院要结合集中培训内容及学员学习情况制定

网上在线学习方案，指导学员进行网上在线学习。

    参训学员要在参加集中培训的基础上，利用网上资源，根

据自己的教育教学实践需要，查漏补缺。通过网络平台，提出

疑问，相互交流、共同分享成果，解决教师教育教学中存在的

问题。

五、学时登记、培训报名

中学新任教师培训是教师继续教育的一部分，按照《郑州

市教育局关于进一步做好中小学幼儿园教师继续教育培训学时

登记管理工作的通知》（郑教明电„2020‟191 号）要求，郑州

师范学院要依托河南省教师教育网（网址：www.hateacher.cn）

中“河南省中小学教师继续教育管理系统（管理端）”（以下简

称“系统”）设计培训项目。参训教师由所在单位通过“系统”

进行报名，报名时间为 2021 年 6 月 15 日—6 月 23 日。教师按

要求完成培训任务并考核合格，由培训机构将教师完成学时输

 －6－

入“系统”。

郑州师范学院及各有关单位要做好教师报名技术指导工

作。郑州师范学院报名技术指导工作和培训工作联系人：张弦，

联系电话：61368900。

六、培训经费

中学新任教师培训经费标准为 2240 元/人（含培训费、资

料费、食宿费等）。所有参加培训人员的交通费由其所在单位按

相关规定报销。

各开发区教育局、各区县（市）教育局和市属事业各学校

参训人员的培训费用，市教育局年初已按专项培训经费的 1/2

即 1120 元/人的标准拨付至郑州师范学院。请各单位根据分配

的名额按 1120 元/人的标准交纳培训费用。

局直属及分级管理学校（原局直属初级中学）教师培训费

按 2240 元/人的标准支付。

培训费于报到前由各单位统一转账,转账信息如下：

收款人：郑州师范学院；

账号：41001529010059000999；

开户行：建设银行郑州市花园路支行。

报到时，凭转账凭证换取郑州师范学院为各单位开具的《河

南省政府非税收入财政票据》做为报销凭证。

特别提醒，不能个人用支付宝、微信方式等转账。

    七、结业与办证

    新任教师按要求完成培训不少于 120 学时，考核合格由郑

 －7－

州市教育局颁发《新任教师培训合格证书》（证书由郑州市教育

局统一印制，由培训机构统一领取）。教师凭培训合格证书参加

相应周期的教师继续教育岗位培训。结业办证需填写《2021 年

郑州市中学新任教师培训结业登记表》（见附件 2），结业登记

表和合格证书由郑州师范学院组织填写并于培训工作结束一个

月内到市教育局进行审核，审核结束后把审核后的结业登记表

以电子档形式报送市教育局教师教育处（zzsjyjsxc@163.com）。

八、职责分工

郑州市教育局负责统筹安排全市中学新任教师培训工作，

负责对中学新任教师培训工作进行指导和评估，负责培训的结

业、审核、发证工作。

各开发区教育局、各区县（市）教育局、局直属各普通中

学和市属事业各学校负责具体组织本单位新任教师参加学习。

郑州师范学院负责制定中学新任教师培训方案并组织实

施，负责做好学员结业、审核、办证相关工作。

九、要求

    各有关单位要高度重视中学新任教师培训工作，要根据本

通知要求，组织教师报名。中学新任教师培训纳入各单位教师

教育工作任务完成情况考核。

郑州师范学院要按照《河南省教育厅新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作领导小组关于恢复开展教师线下培训工作的

通知》（豫教疫防办„2020‟49 号）组织教学、开展培训；要

根据本通知要求研究制定中学新任教师培训方案并以电子文档

 －8－

形式于 2021 年 6 月底前发送市教育局教师教育处；要加强培训

的各项管理工作，确保培训质量。

郑州师范学院要注意搜集整理能体现培训过程的有关材

料，对培训工作进行总结，总结以电子文档形式于 2021 年 9

月底报送市教育局教师教育处。

    附件：1.2021 年郑州市中学新任教师培训学员指标分配表

         2.2021年郑州市中学新任教师培训学员结业登记表

                              2021 年 6 月 11 日

    （联系人：师光  联系电话：66962196）

 －9－

附件 1

2021 年郑州市中学新任教师培训学员指标分配表

单位 分配指标（人） 备注

新郑市 184

郑东新区 210

中牟县 240

管城区 43

金水区 32

惠济区 51

经开区 54

新密市 150

登封市 170

航空港区 91

荥阳市 70

高新区 139

中原区 10

二七区 100

巩义市 302

省实验中学 12

省实验二中 7

郑大一附中 7

郑大二附中 7

轻院附中 7

农大附中 7

黄河中学 7

合计 1900

局直属及分级管理学校

（原局直初级中学）
符合条件的都要参加

 －10－

附件 2

2021 年郑州市中学新任教师培训学员结业登记表
 培训时间：                         培训机构（盖章）                         郑州市教育局（盖章）

证书编号 姓 名 性别 学 历 教师编号
参加教育

工作时间

任教

学科
工  作  单  位 学 段 备注

填表说明：1.本表由郑州师范学院负责填写，一式两份，经郑州市教育局审核盖章后，培训机构存档一份，郑州市教育

局存档一份。2.合格证书编号为六位，前两位为结业年份，后四位为学员序号。3.教师编号填写教师在“河南省中小学教师

继续教育管理系统”中教师编号。4.高中、初中要分段填写。5.本表所填内容要求打印。